BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /QĐ-BHXH Hà Nội, ngày      tháng       năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ năm 2024

TỔNG GIÁM ĐỐC BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

Căn cứ Nghị định số 89/2020/NĐ-CP ngày 04 tháng 8 năm 2020 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bảo
hiểm xã hội Việt Nam;

Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2014 của
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khoa
học và Công nghệ;

Căn cứ Quyết định số 822/QĐ-BHXH ngày 09 tháng 6 năm 2020 của Tổng
Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam về việc ban hành quy chế quản lý hoạt động
khoa học và công nghệ của Bảo hiểm xã hội Việt Nam;

Căn cứ Biên bản họp Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ khoa học và công
nghệ năm 2024 của Hội đồng Khoa học Bảo hiểm xã hội Việt Nam;

Theo đề nghị của Viện trưởng Viện Khoa học bảo hiểm xã hội.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ năm 2024
của Bảo hiểm xã hội Việt Nam gồm 03 nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp Bộ
và 07 nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp cơ sở (danh sách kèm theo).

Điều 2. Viện Khoa học bảo hiểm xã hội có trách nhiệm hướng dẫn, quản lý
và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ khoa học công nghệ đã được phê duyệt theo
quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Chánh Văn
phòng, Viện trưởng Viện Khoa học bảo hiểm xã hội, Vụ trưởng Vụ Tài chính -
Kế toán, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bảo hiểm xã hội Việt Nam, Giám đốc
Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các đơn vị, cá nhân
có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Các PTGĐ;
- Website BHXHVN;
- Lưu: VT, VKH.

TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thế Mạnh

BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

DANH MỤC NHIỆM VỤ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ NĂM 2024

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-BHXH ngày      tháng      năm 2023 của Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam)

STT Tên nhiệm vụ KH&CN Đơn vị chủ trì Mã số nhiệm vụ KH&CN
I. NHIỆM VỤ KH&CN CẤP BỘ

1
Đề tài: Xây dựng bộ chỉ số đo lường hiệu quả truyền
thông chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo
hiểm thất nghiệp của Bảo hiểm xã hội Việt Nam

Trung tâm Truyền thông,
Bảo hiểm xã hội Việt Nam ĐT.001/2024

2
Đề tài: Giải pháp ngăn ngừa tình trạng vi phạm pháp
luật về đóng bảo hiểm xã hội trên địa bàn tỉnh Bình
Dương

Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình
Dương ĐT.002/2024

3 Đề tài: Nhận diện, phát hiện lạm dụng, trục lợi quỹ bảo
hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế

Vụ Thanh tra – Kiểm tra,
Bảo hiểm xã hội Việt Nam ĐT.003/2024

II. NHIỆM VỤ KH&CN CẤP CƠ SỞ

1

Đề tài: Đổi mới nội dung, phương pháp truyền thông
chính sách, pháp luật bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế,
bảo hiểm thất nghiệp phù hợp từng nhóm người lao
động, vùng miền trên địa bàn tỉnh Bình Thuận

Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình
Thuận ĐTCS.001/2024

2
Đề tài: Thực trạng hoạt động của các tổ chức dịch vụ
thu bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh
Thái Bình và một số đề xuất, kiến nghị

Bảo hiểm xã hội tỉnh Thái
Bình ĐTCS.002/2024

3

Đề tài: Đánh giá thực trạng chỉ định sử dụng một số
thuốc có nhiều đường dùng và đề xuất các giải pháp
lựa chọn sử dụng thuốc hiệu quả

Trung tâm Giám định Bảo
hiểm y tế và Thanh toán đa
tuyến, Bảo hiểm xã hội Việt
Nam

ĐTCS.003/2024

4

Đề tài: Công tác lập hồ sơ kiến nghị khởi tố hành vi
trốn đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm
thất nghiệp theo Điều 216 Bộ luật Hình sự năm 2015 –
Thực trạng và giải pháp

Vụ Pháp chế, Bảo hiểm xã
hội Việt Nam ĐTCS.004/2024

5
Đề tài: Phân tích, dự báo Quỹ bảo hiểm tai nạn lao
động, bệnh nghề nghiệp ở Việt Nam và một số đề xuất,
kiến nghị

Viện Khoa học bảo hiểm xã
hội, Bảo hiểm xã hội Việt
Nam

ĐTCS.005/2024

6

Đề tài: Thực trạng và giải pháp thực hiện có hiệu quả
Hợp đồng tổ chức dịch vụ thu bảo hiểm xã hội tự
nguyện, bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện Hồng Dân,
tỉnh Bạc Liêu

Bảo hiểm xã hội huyện Hồng
Dân, tỉnh Bạc Liêu ĐTCS.006/2024

7

Đề tài: Giải pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý
và chi trả qua tài khoản cá nhân cho người hưởng
lương hưu và trợ cấp bảo hiểm xã hội hàng tháng tại
Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Thuận

Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình
Thuận ĐTCS.007/2024

		2023-09-19T09:32:32+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2023-09-19T13:31:01+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-09-19T14:58:42+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-09-19T14:58:44+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-09-19T14:58:46+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

		2023-09-19T14:58:55+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ